tudine atque oblivione deletam: propterea vix aut ne vix quidem contingere ut copula inter sponso affectu maritali nec fornicario habeatur: eamque non matrimonii legitimi usum sed fornicationis peccatum communi hominum opinione existimari: imo vix persuaderi populo posse, sponsalia de futuro per coniunctionem carnalem in matrimonium transire.

His igitur rebus et causis, de consilio Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium in rebus fidei Inquisitorum generalium, supra memoratos canones et alias quascumque iuris canonici ea de re dispositiones, etiam speciali mentione dignas, per hoc Decretum Nostrum abrogamus et abolemus, et pro abrogatis, ac si nunquam prodissent, haberi volumus.

Simul per has litteras Nostras decernimus ac mandamus ut deinceps illis in locis in quibus coniugia clandestina pro validis habentur, a quibusvis iudicibus ecclesiasticis, in quorum foro causas eiusmodi matrimoniales agitari et iudicari contigerit, copula carnalis sponsalibus superveniens non amplius ex iuris praesumptione conjugalis contractus censeatur, nec pro legitimo matrimonio agnoscatu seu declaretur. Huius tamen auctoritate Decreti induci nolumus necessitatem formae Tridentinae servandae, ad matrimonii validitatem, ubi illa forma modo non viget.

Datum Romae apud S. Petrum die 15. Februarii MDCCCXCII, Pontificatus Nostri anno decimo quarto.

LEO PP. XIII.

¹⁾ Cap. *Veniens*, de Sponsal.

²⁾ Cap. *Tua nos*, eodem tit.

³⁾ Cap. *Is qui fidem*, eodem tit.

⁴⁾ Ses. XXIV. Cap. 1 de Reform. matrim.

Ex S. Cong. Indulg. et Ss. Reliq.

De sensu clausulae „corde saltem contrito.“

Urbis et Orbis. Iuxta Apostolicae Sedis praxim in plenariae Indulgentiae concessionibus apponitur clausula: *Christifidelibus, qui vere poenitentes, confessi, sacraque Communione refecti etc.* Haec clausula juxta declarationem alias datam exprimit conditionem, ita ut Confessio inter opera iniuncta recensenda sit, et nemo indulgentiam plenariam, etsi statu gratiae reperiatur, lucrari possit nisi sacramentalem confessionem faciat, et cetera iniuncta opera adimpleat.

Iam vero in indultis, quibus partiales indulgentiae conceduntur, nulla mentio fit de Sacramentali Confessione, sed adhibetur clausula „*corde saltem contrito.*“ Hinc apud nonnullos quaestio orta est:

An praescripta contritio requiratur dumtaxat uti mera dispositio, nempe ut, quatenus aliquis in statu peccati mortalis reperiatur, ac propterea incapax lucrandae cuiusvis indulgentiae, per perfectam contritionem cum proposito confessionis ad statum